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1 MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTU ŠPECIALIZÁCIE

Na strednej škole som sa venovala odevnému dizajnu, ktorý

sa postupom času stal mojou srdcovou záležitosťou a ktorý som

prehĺbila bakalárskym štúdiom na Západočeskej univerzite v Plzni,

toho času ešte na Ústave umění a designu.

Pod vedením Doc. akad. mal. Heleny Krbcové, som sa naučila

vnímať súčasnú módu iným spôsobom a moja orientácia vo svete

módy sa značne zlepšila. Začala som sa zameriavať na formu

odevov, netradičnosť strihov a zároveň ich nositeľnosť pre bežného

zákazníka. Moja farebnosť sa však stále pohybovala v neutrálnych

tónoch bez výraznejších akcentov. Po realizácii svojej bakalárskej

práce som sa rozhodla pokračovať v štúdiu a miesto odevu, ktorý

som študovala už siedmym rokom, som si chcela vyskúšať aj tvorbu

módnych doplnkov. Bola to oblasť, v ktorej som sa dovtedy vôbec

nepohybovala, avšak vďaka môjmu technickému zmýšľaniu ma

navrhovanie módnych doplnkov ihneď zaujalo.

Mojou prvou prácou bol pár dámskej obuvi na tému Odolnosť.

Inšpiráciou sa mi stali 4000 rokov staré praveké maľby v Alte, ktoré

sú jedinečné svojou červenou farbou a polohou priamo pod holým

nebom, kde odolávajú prírodným živlom. Pomocou grafického

programu som previedla dané kresby z fotografie do vzoru, ktorý

som si nechala potlačiť UV digitálnou tlačiarňou na kožu. Tvar obuvi

som nechala veľmi jednoduchý, s vyššou platformou, ktorej chýbala

časť pod pätou, remienkom okolo členku s pružinkou a otvorenou

špičkou v bielo šedej kombinácii.

Ako druhý módny doplnok som vytvorila elegantnú dámsku

kabelku na tému Trend, štýl a vízia. V tomto prípade som

nezačínala s tvorbou návrhov pomocou ceruzky na papier, ale
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skúšala som si vytvoriť tvar priamo z papiera. Vytvorila som si

strihový prvok, ktorý som skúšala použiť pravidelne aj nepravidelne,

až som nakoniec vytvorila jednoduchý tvar kabelky, ktorý mal na

protiľahlých stranách prehĺbenie smerom do kabelky v tvare kvapky.

Farbu som zvolila bielu, aby vynikol tvar kabelky a doplnila som ho

mnou obľúbenou potlačou inšpirovanou tvarom kabelky, ktorý som

však nechala taktiež v bielej farbe. Vďaka tomu bol nenápadný,

skoro až neviditeľný a vynikol iba pod určitým uhlom alebo na slnku,

kde sa trblietal.

Ako moju tretiu prácu som vytvorila dve aktovkové tašky, ktoré

mali nádych minulosti, ale tvarom boli súčastné. Opäť som začala

tvoriť makety priamo z papiera, pri ktorých som riešila pretvorenie

klasického prehĺbenia a bokov tašky. Vytvorila som si niekoľko

rôznych typov rohov, postupne som si vyberala a skúsila ich spojiť

s celým tvarom tašky. Praktické na oboch taškách sú popruhy, ktoré

sú v stredovej časti užšie ako zvyšok a vďaka otvorom sa tak

zachytia a vytvoria ucho na vrchnom diely. Pre staro-nový vzhľad

som zvolila šedo-hnedú hovädziu kožu s povrchovou úpravou OLD.

Ako podšívku som zvolila sýto modrú teľaciu kožu, ktorá je použitá

jak na vreckách, tak aj na vnútornej časti kabeliek a vďaka

rezaciemu švu sa táto modrá farba objavuje aj na hranách kabeliek,

ktoré spolu s modrým prešitím, vytvárajú jemné detaily. Vďaka tvaru,

materiálu a detailom, pôsobia kabelky moderným dojmom

s náchychom minulosti.

Mojou poslednou klauzúrnou prácou bola minikolekcia

pozostávajúca z kabelky, opasku, peňaženky, obalu na tablet

a obalu na mobil, ktorá sa uberala smerom k jednoduchosti a k

čistému tvarovému riešeniu. Tvar doplnkov vychádzal zo štvorcov a
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obdĺžnikov, ktoré som upravovala iba za pomoci odševkov a

spájania šitím. Využívala som celú plochu týchto tvarov bez

odpadového materiálu. Pri zamyslení sa nad našou doterajšou

tvorbou som si uvedomila, že vnútornú časť tašiek a drobné doplnky

ako je peňaženka či obaly na komunikačné zariadenia, ktoré so

sebou nosíme každý deň, sme doteraz neriešili. Preto som sa

rozhodla riešiť kabelku celkovo, aj s príslušenstvom, ktoré v nej

nosíme. Tieto drobné doplnky som tvarovo riešila rovnako ako

kabelku. Ako materiál som zvolila hovädziu a jahňaciu kožu, ktoré

sa správnym vystužením dali použiť na všetkých 5 doplnkov. V

mojej doterajšej tvorbe som výrazné farby nepoužívala a preto som

sa rozhodla nebáť sa skúsiť využiť aj žiarivých farieb. Ako základ

som si vybrala moju najobľúbenejšiu tyrkysovú farbu, ktorá je

doplnená žiarivo limetkovo zelenou a bielou farbou. Kabelku a

opasok, ako vonkajšie doplnky kolekcie som farebne riešila

tyrkysovou a limetkovou. Vnútornú časť kabelky som riešila ako

druhý celok a zvolila som tyrkysovú na vnútorné časti a bielu na

vonkajšie časti doplnkov aj z dôvodu, že budú v kabelke ľahko

rozpoznateľné a nájduteľné. Mojím zámerom tiež bolo vyskúšať si

zhotoviť viacero druhov doplnkov a rozšíriť si tak svoje skúsenosti v

tejto oblasti.

Za posledné tri roky som sa na magisterskom štúdiu naučila

mnoho vecí. Predovšetkým ohľadom technologického spracovania

kože, strihových riešení obuvi, kabeliek a iných doplnkov,

zdokonalila som sa v grafickom spracovaní návrhov, fotografovaní

svojich prác a mnoho ďalšieho.
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2 TÉMA A DÔVOD JEHO VOĽBY

Téma mojej diplomovej práce je ANALÝZA SÚČASNÉHO

VÝVOJA MÓDY A TVORBA VLASTNEJ UCELENEJ KOLEKCIE

KABELIEK, TAŠIEK A INÝCH DOPLNKOV.

Vďaka magisterskému štúdiu som si uvedomila, čomu by som

sa chcela venovať po skončení štúdia a to je tvorba kabeliek, tašiek

a ďalších doplnkov. Práve táto skutočnosť bola mojím hlavným

kritériom pri výbere témy mojej záverečnej práce.

Za uplynulé roky som sa naučila orientovať v módnych

trendoch, sama si ich vyvodiť z obrázkov kolekcií módnych

návrhárov z aktuálnych kolekcií, aj za pomoci porovnania s tými

predošlými. Sledujem trendy v oblasti odevov, obuvi, kabeliek,

opaskov či pokrývok hlavy. Každú sezónu si vytváram portfólio

s týmito trendami, kde si píšem svoje postrehy a vďaka tomu sa mi

jednoduchšie tvoria moje vlastné návrhy.

2.1 Inšpirácia

Na začiatku zimného semestra prebiehali fashion weeky,

z ktorých som si spracovala módne trendy pre jar – leto 2015,

a z ktorých som vychádzala aj pri spracovaní trendov pre jeseň –

zimu 2015. Vyhľadala som si farebnicu pre obidve sezóny a začala

som si vyberať trendy, ktoré by som vo svojej práci mohla využiť.

Jedným z trendov, ktoré ma inšpirovali, bolo používanie

vystúplich povrchov, ďalej aplikácií a nato navodzujúcich 3D textúr.

Najčastejšie sa prejavovali na odevoch, avšak ani doplnky neboli

výnimkou v ich využívaní. Páčia sa mi jednoduché, nenápadné ale

zaujímavé prvky na kabelkách, ktoré práve takéto povrchy môžu
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vytvárať. Zvolila som si techniku slepotisku- techniku reliéfnej ražby,

ktorá sa vytvára za pomoci tiskovej či raziacej formy.

Vzor, ktorý som sa rozhodla otláčať do kože vychádzal

z ďalšieho trendu a tým bola pletenina. Schému vzorov rôznych

pletenín som si spracovala v grafickom programe a následne som

ho použila na vytvorenie foriem.

Typy kabeliek a doplnkov sa tak isto odvíjali od trendov.

Použila som stále obľúbenejšie mestské batohy, minikabelky, do


[…]


knoflíky. V podšívkovej časti sa nachádza jedno vrecko na zips.

Kolekcia je kombináciou jemných svetlých farieb s kontrastami

sýtych pútavých odtieňov.
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7 PRÍNOS PRÁCE PRE DANÝ OBOR

Myslím si, že hlavným prínosom mojej diplomovej práce je

práve spomínaný reliéf. Vďaka tejto novej celoplošnej technike

otláčania môžu aj iný dizajnéri, či malé firmy, vytvoriť svoj vlastný

vzor a použiť ho na koži. Je to jednoduchý a hlavne finančne

dostupný spôsob pre zákazkovú či malosériovú výrobu.

Pri vylaserovaných formách je určité obmedzenie vzoru, práve

kvôli tomu, že musí byť vytvorený z otvorov, aby mala forma stále

celistvú formu a nerozlomila sa. Výhodou je zaujímavý a efektný

reliéf. Druhý typ formy vytvorený frézou má skoro neobmedzené

možnosti, pokiaľ má daný stroj rôzne hrúbky nadstavcov. Ja som

mala možnosť použiť najmenší vrták 1mm šírky.
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8 SILNÉ STRÁNKY

Medzi silné stránky mojej práce patrí nová technika

nízkonákladového reliéfu. Má výrazný, ale nenápadný charakter,

ktorý zaujme na prvý pohľad. Taktiež považujem za kladný aspekt

mojej práce kvalitné materiály. Predovšetkým talianske kovania

a zipsy, ktoré som si nechala vyrobiť, či talianske kože, ktoré mali

skoro všetky výborné vlastnosti na tvorbu spomínaného reliéfu.

Rovnako aj u látok na podšívky, kraťase, či u priadzí som dbala na

kvalitné prírodné materiály. A v neposlednom rade vidím ako

pozitívnu stránku mojej práce precízne spracovanie doplnkov.
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9 SLABÉ STRÁNKY

Kvôli už zmienenému nedostatku času na vytvorenie vzoriek

reliéfov z konečných plexisklových foriem zo zakúpených finálnych

koží, som nestihla vypilovať do detailov správny spôsob otláčania.

Na začiatku mi robilo problémy schnutie dielov. Často sa pri tomto

procese skrútili. Až pán profesor Kocman mi poradil, aby som ich

vložila medzi papiere, ktoré budú odvádzať vlhkosť, rovnako ako to

robia s grafickými prácami. Druhý problém som mala na začiatku so

správnym odhadom pomerov látok v koncentráte vody a vodného

skla, ktorý sa nanáša na rubovú stranu kože pred vložením do lisu.

V tomto prípade, po pridaní veľkého množstva vodného skla, bola

koža príliš tvrdá a niekedy sa na lícnej strane objavoval nepekný

povlak, ktorý sa ťažšie odstraňoval. Prvé diely, na ktorých som

skúšala túto techniku boli zo štvrtej modrej kabelky. Tieto diely som

otláčala na trikrát a až po zaschnutí som si všimla, že aj po treťom

raze bolo v roztoku veľa vodného skla a nepatrne to zmenilo odtieň

kože. Túto chybu som pri nasledujúcich dieloch už odstránila, avšak

nemala som dostatočné množstvo tejto modrej kože, ani financií na

zakúpenie novej, aby som mohla chybu napraviť, preto som použila

diely, ktoré som otláčala ako posledné.

V mojich návrhoch som mala pridaný ešte jeden menší batoh,

ktorý mal podohnutý okraj oválneho dna smerom dovnútra, vystúply

reliéf tvorený iba z obrátených očiek a tvarovo vychádzal

z vrecovitého typu tašky. Jeho diely som vyrábala z kože farby

salmon pink, ktorá bola oproti ostatným pevnejšia. Tieto diely sa mi

podarilo správne otlačiť, avšak pri ďalšej manipulácii sa mi z nich

vzor vytratil natoľko, že sa už nedali použiť. Predpokladám, že sa pri

tejto pevnejšej koži mal použiť silnejší koncentrát roztoku, spolu
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s vyššou dobou sušenia, aby bol stálejší. Bohužiaľ diely tohto

batohu boli natoľko veľké, že som nemala dostatok materiálu na

opätovné otlačenie, ani financie na zakúpenie nového. Fakt, že sa

mi tento jeden doplnok nepodarilo uskutočniť, ma na mojej

záverečnej práci mrzí najviac.
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11 RESUMÉ

For my collection of ladies purses and other accessories I took

the inspiration from fashion trends (palette of color, purses types,

pattern …) and relief on leather.

This time I included in my designs more youngness,

playfulness, a little bit of cuteness and freshness than in past. I

decided to focus on my favorite purses and handbags. But this was

not enough for me. I wanted to create complete look of young

woman, which would be attractive also for me personally. Therefore

I could not miss accessories such as shoes or belts which are

completing overall visage.

For my collection I was inspired by pattern of knitting which is

well known and recognized. To get pattern on leather are used

expensive forms (plates), together with heat and high pressure. My

goal was to find cheaper solution which can be used by producers

for smaller series. My forms are made of acryl glass and pattern was

done by milling and laser cutting technology. These technologies are

now more available also for small orders like mine and for

reasonable prices. Therefor the costs are much lower than for

expensive metal forms.

Process of pattern creation: The form is placed in press. On

the back side of leather is applied solution of water-glass. Then the

leather is placed on the form by the front side. Then leather is

covered by soft PVC foam and press is closed. After few moments

leather is ready, must be dry up to stabilize pattern. After that

pattern last on the leather very good.
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I wanted my collection to act young, fresh and also a little bit

cute. These were my feelings which I have from this pattern and I

wanted show them also on my collection. Therefor I used fresh

colors together with some stronger colors. The choice of handbags

styles is also expressing the freshness of my collection. Therefor I

couldn’t miss small backpack, elegant small purse and more styles.

The bags are fully functional with many useful pockets and zippers

and metal components of high quality produced in Italy.
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