Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: ANALÝZA SOUČASNÉHO VÝVOJE MÓDY A TVORBA VLASTNÍ UCELENÉ KOLEKCE KABELEK, TAŠEK A JINÝCH DOPLŇKŮ.

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Lenka Karasová

Studijní obor a specializace: Fashion design

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Barbora Augustinová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cílem práce BcA. Lenky Karasové bylo vytvořit celkový vzhled mladé ženy a to pomocí oděvu, obuvi, ale hlavně pomocí několika doplňků. Autorka chtěla ve své práci použít pro svou tvorbu charakteristický dezén. Záměrem bylo navrhnout a zrealizovat mladistvou, hravou, roztomilou a svěží kolekci čítající 3 kabelky, batoh, obuv, oděv a 2 opasky. Typy kabelek, doplňků i volba dezénu vychází ze současných módních trendů. Diplomantka vytvořila funkční dámskou ucelenou kolekci usňových módních doplňků v návaznosti na aktuální módní trendy. Cíl práce byl z mého pohledu naplněn.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Diplomantka použila klasické technologické způsoby zpracování usňových doplňků, které jsou v souladu s konceptem vytvoření funkčních doplňků pro běžné každodenní nošení. Technickou inovací může být vytvoření dezénu. Nejprve zakreslení vzoru v grafickém programu Ilustrátor a následně vytvoření raznic laserem a jeho přenesení za pomoci tisku na

useň. Usňový díl s vylisovaným vzorem je potřený zředěným vodním sklem, které zabraňuje mizení reliéfu.

3. Přínos práce pro daný obor

Hlavním přínosem této práce je vytvoření reliéfu na usni pomocí raznice pozitivu i negativu. Přínosem pro daný obor je samotné vytvoření kolekce oděvních usňových doplňků kvalitně zpracovaných na úrovni umožňující prodej i následnou výrobu v menších sériích.

4. Silné stránky díla

Mezi silné stránky řadím použití techniky nízkonákladového ražení, díky které autorka vytvořila plastický reliéf dezén pleteniny na usni. Silnou stránkou je plně funkční a nositelná kolekce usňových doplňků. Písemná část práce, technická i kresebná dokumentace dosahují velmi dobré profesionální úrovně. Bezesporu je silnou stránkou také velice precizní zpracování všech složek kolekce včetně jednotlivých detailů každého oděvního doplňku v souladu s použitými kvalitními materiály. Vyzdvihla bych profesionální fotodokumentaci výsledné kolekce a celkový styling fotografií.

5. Slabé stránky díla

Nejsou nijak významné. Osobně mi v práci schází větší nadhled, vtip a vyváženost v doplňcích ve vztahu - vzor x barva x tvar.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 22.5.2015

Podpis: